

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội
tháng 7 và một số công tác trọng tâm tháng 8 năm 2021

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7/2020

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 02/7/2021)

Các cây trồng ngắn ngày vụ Hè Thu 2021 đã gieo trồng với diện tích 63.373 ha, đạt 87,1% so với kế hoạch (KH), bằng 83,8% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 48.940 ha, đạt 108,5% so với KH, bằng 98,2% so với CK;
- Cây bắp: 838 ha, đạt 76,2% so với KH, bằng 66,2% so với CK;
- Cây mì: 5.240 ha, đạt 38,8% so với KH, bằng 40,5 so với CK;
- Rau các loại: 6.176 ha, đạt 86,7% so với KH, bằng 95,8% so với CK;
- Đậu các loại: 956 ha, đạt 79,7% so với KH, bằng 43% so với CK;
- Đậu phộng: 239 ha, đạt 26,5% so với KH, bằng 43% so với CK.

Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng giảm so với tháng trước, chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ.

b) Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Giá một số sản phẩm chăn nuôi ổn định so với tháng trước như giá thịt bò hơi và giá thịt gà hơi ổn định, giá thịt heo hơi giảm nhẹ.

Trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Tính đến tháng 7/2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước 343,46 ha, đạt 49,7% so với KH, bằng 99% so với CK; khai thác thủy sản 1.538,7 tấn, đạt 55,9% so với KH và tăng 3,3% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 07 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, giảm 07 vụ so với tháng trước (cụ thể: 04 vụ tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản; 01 vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản; 01 vụ vi phạm khai thác rừng trái pháp luật; 01 vụ vi phạm các quy định động vật rừng). Tiếp tục thực hiện công tác phát triển, quản lý và bảo vệ rừng. Tổ chức tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, xử lý nghiêm, có hiệu quả các trường hợp vi phạm.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Trên địa bàn tỉnh xảy ra 12 vụ thiên tai tại 04 huyện, thị xã (Gò Dầu, Bến Cầu, Châu Thành và Trảng Bàng), gây thiệt hại 3,3 tỷ đồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mì

Ước khôi lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 294.292 tấn, tăng 8,7% so với CK, sản xuất được 73.573 tấn bột. Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 3.400-3.600 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

2. Tài nguyên - môi trường

Thực hiện các hợp đồng thuê đất, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc, ...theo đúng quy định. Thực hiện quan trắc nước mặt dự án hiện trạng chất lượng môi trường tỉnh; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng để thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đợt 2 năm 2021. Kiểm tra thường xuyên, đột xuất tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, tài nguyên nước. Ban hành 03 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai, 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường.

3. Sản xuất công nghiệp

Chi số sản xuất công nghiệp ước giảm 2,95% so với tháng trước do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh, trong đó: ngành công nghiệp chế biến chế tạo giảm 2,93%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt giảm 5,06%; riêng ngành khai khoáng tăng 31,97%.

Hướng dẫn các loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hàng hóa thiết yếu trong thời gian thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội trên địa bàn tỉnh.

Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp vừa đảm bảo phòng, chống dịch vừa hoạt động sản xuất tại các doanh nghiệp trong KCN, KCX, KKT. Hướng dẫn các khu công nghiệp và doanh nghiệp thực hiện “3 tại chỗ” để hạn chế lây lan dịch Covid-19 trong cộng đồng.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 195,7 tỷ đồng, giảm 48,74% so tháng trước; trong đó vốn ngân sách tinh 154,5 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện 41,2 tỷ đồng.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 01 dự án với vốn đăng ký 0,9 triệu USD, tăng vốn 04 lượt dự án với vốn tăng 271,03 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 12 dự án với vốn đăng ký 91 triệu USD, tăng vốn 16 lượt dự án với vốn tăng 638,4 triệu USD, giảm vốn 04 lượt dự án với vốn giảm 83,88 triệu USD. Có 01 dự án nước ngoài chuyển thành dự án trong nước với vốn đăng ký là 0,5 triệu USD. Chấm dứt hoạt động 04 dự án với vốn đăng ký 52,6 triệu USD. Tính đến ngày 21/7/2021, trên địa bàn tỉnh có 339 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.255,4 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 4.938,3 tỷ đồng, giảm 5,1% so với tháng trước, giảm 10,0% so tháng cùng kỳ năm trước.

Vận chuyển hàng hóa ước đạt 977 nghìn tấn, giảm 7,8%; luân chuyển hàng hóa giảm 7,3% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách giảm 41,6%, luân chuyển hành khách giảm 43,0% so tháng trước.

Xây dựng Đề án phát triển sản phẩm du lịch địa phương gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý về du lịch và văn hóa du lịch; Kế hoạch tổ chức tập huấn với chủ đề “Quản lý điểm đến và phát triển sản phẩm du lịch tại địa phương cho các tỉnh, thành vùng Đông Nam Bộ”. Hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm vải thiều của tỉnh Bắc Giang và hỗ trợ tiêu thụ nông sản trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Tổng thu du lịch ước đạt 22 tỷ đồng, giảm 63% so với CK, trong tháng không có hoạt động lữ hành do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 600 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 530 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 70 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 6.510,6 tỷ đồng, đạt 62% so với dự toán, tăng 16,7% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 4.427 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 593,7 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 877,5 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 5.981 tỷ đồng, đạt 51,8% so với dự toán, tăng 1,9% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 7/2021 đạt 50.704 tỷ đồng, tăng 5,5% so với đầu năm, tăng 0,9% so với tháng trước (trong đó nguồn

vốn huy động trên 12 tháng đạt 8.904 tỷ đồng). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 73.399 tỷ đồng, tăng 7,4% so với đầu năm, tăng 1,6% so với tháng trước. Nợ xấu chiếm 0,44% tổng dư nợ.

Thực hiện chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất với lãi suất 0%.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tiếp tục thực hiện công tác biên soạn, thẩm định Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Tây Ninh – Lớp 1, 2, 6. Tổ chức tập huấn trực tuyến Bộ sách Chân trời sáng tạo và Bộ sách Cánh diều cho giáo viên giảng dạy.

2. Khoa học - Công nghệ

Xây dựng Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025. Kiểm định và hiệu chuẩn 514 ptđ, kết quả có 20 ptđ không đạt yêu cầu. Ban hành Kế hoạch thực hiện khảo sát đánh giá hiện trạng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ nâng cao năng suất chất lượng năm 2021.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 2.666 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 16 lao động trong nước. Giải quyết cho 2.160 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 38.604 triệu đồng.

Công tác an sinh xã hội và phúc lợi xã hội luôn được quan tâm và thực hiện thường xuyên. Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi cho người có công với cách mạng. Ban hành Kế hoạch về thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung tay vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

4. Tình hình dịch bệnh

Trong tháng, có 390 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*tăng 172 ca so với tháng trước*); 08 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*giảm 132 ca so với tháng trước*), không có ca tử vong.

Số ca HIV phát hiện 68 ca, lũy kế 5.529 ca; AIDS không xuất hiện ca mới, lũy kế có 3.655 ca AIDS; 05 ca tử vong do AIDS, lũy kế 1.853 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 68 ca, lũy kế 2.869 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 7/2021*).

Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm, thực hiện kiểm tra 73 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 68 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh. Xây dựng kế hoạch thực hiện mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025.

Tình hình dịch Covid-19:

Tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, xuất hiện nhiều ổ dịch chưa rõ nguồn lây, đặc biệt số ca nhiễm trong cộng đồng được phát hiện gia tăng, nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh trong tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh đã kịp thời công tác chỉ đạo khoanh vùng, dập dịch, khống chế sự lây lan dịch bệnh trên diện rộng, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân; thực hiện nghiêm các quy định giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn tỉnh. Công tác phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo đáp ứng kịp thời vật tư y tế, sinh phẩm chống dịch.

Tính từ đầu vụ dịch đến ngày /7/2021, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 1.827 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2, tỉnh đã thiết lập 286 vùng phong tỏa (trong đó: *đang phong tỏa* 257 vùng, 29 vùng *đã giải tỏa*).

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Thực hiện tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày thương binh liệt sĩ 27/7. Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025; Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”.

Thông tin, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các quy định về phòng chống, dịch Covid-19 trên cổng hành chính công tỉnh Tây Ninh. Tăng cường công tác rà soát, theo dõi các thông tin trên mạng về tình hình dịch bệnh Covid-19.

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định. Tăng cường công tác quản lý an ninh trật tự và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới; phối hợp chặt chẽ kiểm tra, kiểm soát người qua lại biên giới, nhất là phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới. Duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến biên giới với. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

Thực hiện chủ trương tạm dừng việc xuất, nhập cảnh qua lại biên giới Campuchia - Việt Nam (*thời gian tạm dừng xuất, nhập cảnh là 01 tháng, bắt đầu từ 18/7/2021*) theo đề nghị của Chính phủ Campuchia.

b) Nội địa

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định, triển khai thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Triển khai Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thi công “Thắp sáng đường tuần tra biên giới” trên địa bàn huyện Tân Biên với chiều dài 10 km.

Kiểm dịch y tế các cửa khẩu quốc tế và kiên quyết đưa vào cách ly theo đúng quy định. Kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các khu công nghiệp, các chợ, siêu thị. Tổ chức phun thuốc khử khuẩn trên địa bàn huyện Dương Minh Châu, thành phố Tây Ninh. Lập 08 chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 kiểm soát người ngoài địa bàn thành phố Tây Ninh.

Về tình hình trật tự xã hội (*Từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/7/2021*): Trong tháng tiếp nhận 93 vụ có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự, điều tra làm rõ 39 vụ 162 đối tượng.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/6/2021 đến ngày 14/7/2021*): Xảy ra 08 vụ tai nạn giao thông, làm chết 02 người, bị thương 07 người (*so với cùng kỳ năm 2020: giảm 04 vụ, tăng 01 người chết, giảm 04 người bị thương*). Triển khai đầy đủ, thực hiện nghiêm các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực giao thông vận tải. Tổ chức trực tại các chốt kiểm tra xe đi về từ vùng dịch đến tỉnh Tây Ninh.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) **Công tác thanh tra:** thực hiện 25 cuộc thanh tra hành chính (*có 16 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách 08/25 cuộc, đã ban hành kết luận 03 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 106 cuộc, phát hiện 30 tổ chức và 40 cá nhân vi phạm, đã ban hành 55 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 1.180 triệu đồng, đã thu hồi 748 triệu đồng.

b) **Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 144 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 128 đơn (*gồm 19 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo và 106 đơn kiến nghị phản ánh*), có 128 đơn đủ điều kiện xử lý, đã xử lý 22 đơn. Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cấp, ngành giải quyết trong tháng là 15 đơn, hiện đang giải quyết.

3. Công tác tư pháp

Tổ chức 181 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 8.180 lượt người tham dự, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh 932 giờ, tủ sách pháp luật có 48 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 69 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 63 vụ (*hòa giải thành 50 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 13 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 46 vụ việc.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Triển khai rà soát, sắp xếp các tổ chức phối hợp liên ngành. Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức như tiếp nhận, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm một số trường hợp. Xây dựng Quy định đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2021 và những năm tiếp theo; Kế hoạch thi tuyển công chức tỉnh Tây Ninh năm 2021. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh trong tình hình dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho các cá nhân, tổ chức khi đến giao dịch tại Trung công Phục vụ Hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả các cấp. Phê duyệt chủ trương thí điểm giao bộ phận Một cửa cấp xã tiếp nhận và trả kết quả một số thủ tục hành chính của cấp huyện.

Thực hiện việc sắp xếp, bố trí làm việc bão đảm phòng, chống dịch trong cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, sắp xếp, bố trí luân phiên 50% cán bộ, công chức làm việc tại nhà (*trừ ngành Y tế, lực lượng vũ trang và các đơn vị đảm bảo các hoạt động thiết yếu*).

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình sản xuất các cây trồng ngắn ngày vụ Hè Thu 2021, tình hình chăn nuôi phát triển tương đối ổn định. Công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp bò mắc bệnh viêm da nổi cục. Thu ngân sách trên địa bàn đạt khá so với dự toán và so với cùng kỳ; hoạt động ngân hàng tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ khách hàng.

Kinh tế - xã hội trong tháng gặp nhiều khó khăn do phải triệt để thực hiện giãn cách xã hội. Hầu hết các ngành công nghiệp và các hoạt động thương mại, dịch vụ vận tải đều bị ảnh hưởng, nhịp độ tăng chậm và giảm so tháng trước do các doanh nghiệp ngưng hoạt động, cắt giảm lao động, thiếu nguồn cung nguyên liệu, đầu ra ảnh hưởng. Dịch bệnh trên địa bàn tỉnh vẫn diễn biến phức tạp, số ca nhiễm tiếp tục tăng, một số địa phương phát hiện các ổ dịch mới. Tuy nhiên, Ban Chỉ đạo tỉnh đã kịp thời chỉ đạo tháo gỡ, công tác phát hiện sớm, truy vết nhanh, xét nghiệm, phong tỏa, cách ly kịp thời ngay khi phát hiện F0 đã góp phần quan trọng khống chế, hạn chế tối đa sự lây lan dịch bệnh ra diện rộng; hàng hóa trong siêu thị, chợ truyền thống dồi dào đáp ứng yêu cầu mua sắm của người dân; an ninh trật tự được giữ vững ổn định.

Phần II

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2020

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 (*Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04/01/2021*), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định.

Tiếp tục thực hiện chặt chẽ, quyết liệt giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg, các văn bản chỉ đạo, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả, nhất là quán triệt quan điểm “Chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; luôn chủ động linh hoạt với phương châm “4 tại chỗ”, “truy vết nhanh, xét nghiệm diện rộng, phong tỏa diện hẹp”. Xác định công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhất ở địa phương, cơ quan, đơn vị, không để dịch bùng phát. Thực hiện chăm lo, bảo vệ sức khỏe an toàn cho người dân. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, quyết liệt hơn nữa việc giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg ở từng địa phương, tránh tình trạng “ngoài chặt, trong lỏng”.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, vận động và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi. Định hướng sản xuất cho người dân trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến vấn đề sản xuất, chăn nuôi và tiêu thụ nông sản. Triển khai thực hiện kế hoạch quản lý giống vật nuôi; kế hoạch chống bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Triển khai thực hiện các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh cúm gia cầm A/H5N8 và các chủng vi rút Cúm gia cầm thế hệ động lực cao lây lan diện rộng.

Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường năm 2021. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về quản lý chất thải nguy hại.

Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021; điều chỉnh nguyện vọng tuyển sinh đại học, cao đẳng ngành giáo dục mầm non. Tham mưu kế hoạch đấu thầu thực hiện Chương trình Sữa học đường; dự toán ngân sách mua sắm thiết bị lớp 2, lớp 6; đề xuất mức thu học phí năm học 2021-2022 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

Sở Y tế tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, địa phương triển khai nhanh xây dựng các bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19 theo kế hoạch đã được UBND tỉnh thông qua. Tập trung mua sắm các trang thiết bị thiết yếu, không để xảy ra thiếu máy thở, thiếu oxy trong điều trị ca nhiễm COVID-19. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai nhanh việc tiêm chủng vắc xin bảo đảm chặt chẽ, an toàn. Tuyên truyền, vận động mời gọi đội ngũ Bác sĩ, Y sỹ đã nghỉ hưu còn sức khỏe tình nguyện tham gia hỗ trợ công tác điều trị, phòng, chống dịch COVID-19.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành, chức năng liên quan thực hiện kịp thời việc hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2021). Tiếp tục phối hợp thực hiện chương trình Hành trình di sản trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”. Xây dựng kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể Nghề muối ớt Tây Ninh năm 2021. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ IX năm 2022.

Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu triển khai ứng dụng Hệ thống Robot call trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch thực hiện Đề án đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin tỉnh Tây Ninh. Triển khai các nội dung được giao tại Đề án “Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện điểm số và nâng cao vị trí xếp hạng các chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS và ICT INDEX của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Tây Ninh; Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành tỉnh. Xây dựng đề cương Nghị quyết về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức được điều động, luân chuyển, giới thiệu ứng cử, bố trí, phân công công tác trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2026. Thông báo thi tuyển công chức tỉnh Tây Ninh năm 2021.

Sở Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, sở ngành có liên quan và địa phương thống nhất biện pháp quản lý, điều hành cho phù hợp theo hướng phân luồng cụ thể cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa xuất khẩu liên tỉnh đến các khu vực cửa khẩu, bến cảng; phân luồng kiểm soát đi lại các phương

tiện vận chuyển hàng hóa thiết yếu di chuyển nội tỉnh, liên tỉnh, bảo đảm kiểm soát được dịch bệnh, đồng thời bảo đảm giao thông thông suốt hàng hóa thiết yếu trong thời gian giãn cách xã hội.

UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch mở rộng các khu cách ly mới để đáp ứng yêu cầu cách ly y tế tập trung F1 của địa phương và của tỉnh. Thực hiện thí điểm cách ly F1 tại nhà khi đảm bảo các điều kiện theo quy định của ngành Y tế.

Các lực lượng chức năng, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh, Sở Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung chỉ đạo bảo đảm ANTT trên địa bàn và tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận, kịp thời phản ánh những hoạt động của các lực lượng, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống dịch, những hành vi vi phạm trong phòng, chống dịch COVID-19.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2021. Yêu cầu các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- LĐVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VP tinh.

20

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đoàn Minh Long